
07 de Janeiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2129 -  Págs  01 a 06.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/21, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Estabelece a
suspensão de Contratos e Aditivos com vigência que ultrapassa o exercício
de 2020, bem como suspende a concessão de gratificações na forma que
indica e dá outras providências. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO
MENEZES, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de Caucaia,
neste Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Caucaia e o Regimento Interno da Câmara
Municipal de Caucaia. que, com a mudança de Governo,Considerando
renovam-se as estruturas administrativas o que importa na necessária
modificação estrutural; que compete à atual GestãoConsiderando
Municipal proceder análise acerca da real necessidade de todas as
contratações de compras e/ou serviços cuja repercussão financeira
ultrapasse 31/12/2020 a imperiosa necessidade de análise; Considerando
dos Contratos firmados pela Gestão Municipal anterior, para que seja
verificada a utilidade e viabilidade das despesas, a fim de que não seja
onerado o Erário o poder que a Administração Pública; Considerando
possui de fiscalizar e rever sua própria atuação, mediante controle
administrativo; – Ficam SUSPENSOS os contratosRESOLVE: Art. 1o

administrativos firmados com pessoas físicas e jurídicas realizados pela
Gestão Municipal anterior que excedam o exercício financeiro de 2020, até
que as mesmas sejam analisadas pela Administração Municipal, a fim de se
averiguar a viabilidade e a necessidade da manutenção dos referidos
Contratos. Fica igualmente suspensa a concessão de gratificações,Art. 2º -
representações, até que sejam analisadas pela atual Presidência da Câmara
Municipal de Caucaia. - Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 3o

publicação, revogadas as disposições em contrário Publique-se, Registre-.

se e Cumpra-se. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, ANTÔNIO LUIZaos quatro dias do mês de janeiro de 2021.
DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 002/2021-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX,
da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento
Interno); que no dia 11 de março de 2020 aCONSIDERANDO
Organização Mundial da Saúde (OMS) decretou pandemia diante da
disseminação da COVID-19; que no dia 16 de marçoCONSIDERANDO
de 2020 o Governo do Estado do Ceará decretou estado de emergência de
Saúde Pública e, após, no dia 16/10/2020, decretou estado de calamidade
pública até o dia 13/04/2021, o qual foi aprovado pela Assembléia
Legislativa do Estado do Ceará. o crescimentoCONSIDERANDO
vertiginoso dos casos de COVID-19 no Estado do Ceará, constando até o
dia 31/12/2020 o registro de 10.024 mortes, havendo mais 336.966 casos
confirmados, conforme dados do INTEGRASUS, vinculado ao Ministério
da Saúde. que o Poderes Executivo e Legislativo doCONSIDERANDO
Município de Caucaia estão aliados no combate ao Corona Vírus, no intuito
de preservar a saúde dos munícipes e minimizar as consequências negativas
tanto econômicas quanto ao sistema de saúde municipal.
CONSIDERANDO o espaço reduzido e com falta de circulação natural de
ar na Câmara Municipal de Caucaia, assim como a necessidade de reforma
estrutural para adaptação às normas da Organização Mundial de Saúde, a
qual deverá se readaptar a Plenária e diversos setores para que as pessoas
tenham condições de manter um distanciamento mínimo de 1,5 metros e,
também, receber o cidadão em atendimento aos preceitos da Casa
Legislativa como a Casa do Povo. a necessidade deCONSIDERANDO
retomar os serviços do Poder Legislativo e atender o Princípio da Prestação
Continuada do Serviço Público. oR E S O L V E:1– AUTORIZAR
atendimento ao público, respeitando os protocolos de saúde e sem

aglomeração de pessoas, atendendo apenas à prestação continuada do
serviço público em suas atividades essenciais até o dia 31 de janeiro de
2021, devendo os funcionários públicos desta Casa Legislativa
comparecerem ao trabalho todas as terças, quartas e quintas-feiras, no
horário das 7h30 às 13h30. os funcionários públicos a2– AUTORIZAR
trabalhar em situação de home office, nos dias de segunda e sexta-feira,
evitando, assim, o deslocamento do funcionalismo na tentativa de conter a
disseminação do vírus. O trabalho à distância será realizado pelos
funcionários públicos, conforme ordens de serviço expedidas e poderão
ser convocados ao trabalho presencial em caso de necessidade. 3–
DETERMINAR que as sessões extraordinárias, no período de recesso,
serão realizadas através de vídeo conferência, as quais serão gravadas e
disponibilizadas na sua íntegra no site da Câmara Municipal de Caucaia.
4– ORDENAR que todos os funcionários públicos e agentes políticos
obedeçam às normas da OMS, ou seja, usar máscara, manter dois metros
de distância na extrema necessidade de reunião de pessoas, utilizar álcool
em gel 70%, que será disponibilizado nas instalações da Câmara
Municipal de Caucaia, assim como demais cuidados que estão sendo
amplamente divulgados na mídia e redes sociais. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA ANTÔNIO LUIZ DE, ao 1º de janeiro de 2021.
ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 003/2021-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E :1 –
NOMEAR DIANA PAULAa contar de 1º de janeiro de 2021 a servidora
CAETANO BOMFIM SANTANA, para o exercício das funções do
cargo de provimento em Comissão de DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, Símbolo C-13, da
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo
com a Lei nº 2769/2017, de 09 de maio de 2017. 2 – Ordenar os efeitos
financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser
custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2021.
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 004/2021-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 –
NOMEAR KARINNE DEa contar de 1º de janeiro de 2021 a servidora
BARROS SILVA, para o exercício das funções do cargo de provimento
e m C o m i s s ã o d e A S S E S S O R A D E A S S U N T O S
PREVIDENCIÁRIOS, Símbolo C-10, da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 2769/2017, de 09
de maio de 2017. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato,
retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria
consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
aos 04 de janeiro de 2021.ANTONIO LUIZ DEARAUJO MENEZES -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOPÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Janeiro de 2021 - Nº 2129

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natércia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSOR CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

PORTARIA Nº 005/2021-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO, o que dispõe oArt. 15, Inciso II da Lei Complementar
nº 01, de 23 de dezembro 2009; a contar de 1ºR E S O L V E: 1 – NOMEAR
de janeiro de 2021 o servidor para oRONALDO CARDOSO DA SILVA,
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO, Símbolo C-
13, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de
acordo com a Lei nº 2769/2017, de 09 de maio de 2017. 2 – Ordenar os
efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser
custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2021.
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES- Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 006/2021-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II da Constituição
Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO, o que dispõe oArt. 15, Inciso II da Lei Complementar
nº 01, de 23 de dezembro 2009; a contar de 1ºR E S O LV E: 1 – NOMEAR
de janeiro de 2021 a servidora JULIANA JAMILLY PESSOA SATIRO,
para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, Símbolo C-4,

da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo
com a Lei nº 2769/2017, de 09 de maio de 2017. 2 – Ordenar os efeitos
financeiros do presenteAto, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado
por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL
DE CAUCAIA ANTONIO LUIZ DE, aos 04 de janeiro de 2021.
ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 007/2021-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, que lhe confere oArt. 30º, Inciso XIX, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Caucaia; 1 –R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA:

NOME/IDENTIDADE
CARGO/FUNÇÃO NA

CÂMARA
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

PEDRO BEAL DE FREITAS VASCONCELOS
RG da SSPDS-CE nº 99010381804 Arquivista do Legislativo Presidente

REBECA DE ANDRADE CHAVES M OREIRA
RG da SSPDS-CE nº 97012019316

Agente Administrativo do
Legislativo

Membro

RODOLFO SANTOS DA SILVA
RG da SSP-CE Nº 94007002910

Agente Administrativo do
Legislativo

Membro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2021.
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 008/2021-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais; Constituir aR E S O L V E: 1 –
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal
de Caucaia, na forma imposta pelo Art. 51, da Lei nº 8666/93 de 06 de



junho de 1993 e suas alterações posteriores, para proceder junto aos
Processos Licitatórios, necessários a contratação de Serviços, Obras,
Locações, Aquisições e Compras no âmbito deste Poder. – Designar os2
servidores abaixo discriminados, para comporem a referida Comissão,
como segue:

NOME/IDENTIDADE CARGO/FUNÇÃO
NA CÂMARA

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

JULIANA JAMILLY PESSOA SATIRO
RG da SSPDS-CE nº 2001005167859

Assessora de
Processos

Administrativos
Presidente

PEDRO BEAL DE FREITAS VASCONCELOS
RG da SSPDS-CE nº 99010381804

Arquivista do
Legislativo Membro

REBECA DE ANDRADE CHAVES MOREIRA
RG da SSPDS-CE nº  97012019316

Agente
Administrativo do

Legislativo
Membro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2021.
ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 009/2021-CMC - O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, no uso de suas
atribuições legais, especialmente a que lhe confere o art. 3 , inciso IV da Leio

Federal nº 10.520/02, de 17/07/2002. Designar oR E S O L V E: Art. 1 .o

servidor Sr. , para atuar comoRONALDO CARDOSO DA SILVA
Pregoeiro responsável pelos trabalhos dos Pregões a serem realizados pela
Câmara Municipal de Caucaia. - Ficam designados para atuaremArt. 2º
como membros da Equipe de Apoio, em licitações na modalidade Pregão,
no âmbito da Câmara de Caucaia, os servidores: 1 - JULIANA JAMILLY
PESSOA SATIRO - RG da SSPDS-CE nº 2001005167859. 2 - PEDRO
BEAL DE FREITAS VASCONCELOS - RG da SSPDS-CE nº
99010381804. O período de investidura do pregoeiro não poderáArt. 3 .o

exceder a um ano, admitindo-se a recondução para o período subsequente.
Art. 4 .o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
04 de janeiro de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Janeiro de 2021 - Nº 2129

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 20, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. ERIC DENomeia
MORAES E DANTAS para o cargo de provimento em comissão de
PROCURADOR-GERAL ADJUNTO. O PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEAR ERICArt. 1º , a partir do dia 07 de janeiro de 2021
DE MORAES E DANTAS para o cargo de provimento em comissão de
PROCURADOR-GERALADJUNTO CCESP-2, simbologia , integrante
da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 07 de
janeiro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDABEZERRADE SOUZA-
Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 21, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. VÂNIANomeia
ÂNGELO MOREIRA para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR II DE CONTRATOS E CONVÊNIOS. O PROCURADOR-
GERALDO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município

de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 07 de janeiro de 2021
VÂNIAÂNGELO MOREIRA para o cargo de provimento em comissão
de , simbologiaASSESSOR II DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
CCASS-2, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria Geral
do Município, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral
do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 07 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA - ANAProcurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 22, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. JORGENomeia
LEANDRO RODRIGUES para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR. , no usoO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR JORGE LEANDRO, a partir do dia 07 de janeiro de 2021
RODRIGUES ASSESSORpara o cargo de provimento em comissão de ,
simbologia , integrante da estrutura organizacional daCCASS-3
Procuradoria Geral do Município, criado pela Lei Complementar nº 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 07 de janeiro de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-
Geral. OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 23, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
FRANCISCA ROMÉLIA DE SOUSA MORAES para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR DE TRABALHO. O
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 07RESOLVE: NOMEAR
de janeiro de 2021 FRANCISCA ROMÉLIA DE SOUSA MORAES
para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE
TRABALHO CCTEC-4, simbologia , integrante da estrutura
organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 07
de janeiro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE
SOUZA - ANA CLÁUDIAProcurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 24, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. TIAGONomeia
ROCHA SALES Opara exercer FUNÇÃO DE CONFIANÇA.
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 07RESOLVE: NOMEAR
de janeiro de 2021 para exercerTIAGO ROCHASALES FUNÇÃO DE
CONFIANÇA, C-02simbologia F , integrante da estrutura



organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 07 de
janeiro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA
- ANA CLÁUDIA FERREIRAProcurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIANº 25, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. NomeiaANAPAULA
DA SILVA BEZERRA para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR DE TRABALHO II. O PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEAR ANAArt. 1º , a partir do dia 07 de janeiro de 2021,
PAULA DA SILVA BEZERRA para o cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR DE TRABALHO II, simbologia CCTEC-3 integrante da
estrutura organizacional da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa
do Consumidor - PROCON, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria
Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 07 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA - ANAProcurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Janeiro de 2021 - Nº 2129

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Dayves
Damasceno Oliveira para o cargo de provimento em comissão de Assessor
paraAssuntos Estratégicos. ,O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partirRESOLVE: NOMEAR
do dia 06 de janeiro de 2021, paraDAYVES DAMASCENO OLIVEIRA
o cargo de provimento em comissão de Assessor para Assuntos
Estratégicos, simbologia CCESP-1, integrante da estrutura organizacional
da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro
de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de
Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 06 de
janeiro de 2021. Chefe deFELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA -
Gabinete do Prefeito. SecretáriaANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Maria
Valdete da Silva Almeida para o cargo de provimento em comissão de
Assessor para Assuntos Estratégicos. O CHEFE DE GABINETE DO
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partirRESOLVE: NOMEAR
do dia 06 de janeiro de 2021, MARIA VALDETE DA SILVAALMEIDA
para o cargo de provimento em comissão de Assessor para Assuntos
Estratégicos, simbologia CCESP-1, integrante da estrutura organizacional
da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de

27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO FELIPE, em 06 de janeiro de 2021.
AGUIAR FONSECA DA MOTA - ANAChefe de Gabinete do Prefeito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 04, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Maria Vilca
Gomes de Carvalho Façanha para o cargo de provimento em comissão de
Assessor para Assuntos Estratégicos. O CHEFE DE GABINETE DO
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR MARIA VILCA, a partir do dia 06 de janeiro de 2021,
GOMES DE CARVALHO FAÇANHA para o cargo de provimento em
comissão de Assessor para Assuntos Estratégicos, simbologia CCESP-1,
integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete
do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 06 de
janeiro de 2021. Chefe deFELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA -
Gabinete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 05, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Carlos
Cristiano Simão para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Técnico. , no uso dasO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 06 de janeiro de 2021,RESOLVE: NOMEAR
CARLOS CRISTIANO SIMÃO para o cargo de provimento em comissão
de Assessor Técnico, simbologia CCESP-2, integrante da estrutura
organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº
529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art. 2ºAs despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da
Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. ,GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
em 06 de janeiro de 2021. FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA -
Chefe de Gabinete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 06, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Karla
Vivianny Gomes Ferreira para o cargo de provimento em comissão de
Assessor Técnico. , no usoO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para oKARLA VIVIANNY GOMES FERREIRA
cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, simbologia
CCESP-2, integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete
do Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete
do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 06 de
janeiro de 2021. Chefe deFELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA -
Gabinete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Janeiro de 2021 - Nº 2129

PORTARIA Nº 07, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Ranyele
Garcia da Silva para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Técnico. , no uso dasO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo deRANYELE GARCIA DA SILVA
provimento em comissão de Assessor Técnico, simbologia CCESP-2,
integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do
Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 06 de janeiro de 2021.
FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA - Chefe de Gabinete do
Prefeito. Secretária MunicipalANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 08, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Joecildo da
Silva Nascimento para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Técnico. , no uso dasO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo deJOECILDO DA SILVA NASCIMENTO
provimento em comissão de Assessor Técnico, simbologia CCESP-2,
integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do
Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 06 de janeiro de 2021.
FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA - Chefe de Gabinete do
Prefeito. Secretária MunicipalANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Fábio Meira
Martins para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Governamental. , no uso dasO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo de provimentoFÁBIO MEIRA MARTINS
em comissão deAssessor Governamental, simbologia CCESP-3, integrante
da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO FELIPE, em 06 de janeiro de 2021.
AGUIAR FONSECA DA MOTA - ANAChefe de Gabinete do Prefeito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 10, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Helder Dede
de Sousa para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Governamental. , no uso dasO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo de provimentoHELDER DEDE DE SOUSA
em comissão deAssessor Governamental, simbologia CCESP-3, integrante
da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela

Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO FELIPE, em 06 de janeiro de 2021.
AGUIAR FONSECADAMOTA- ANAChefe de Gabinete do Prefeito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 11, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Francisco
Austragesilio Dutra Melo para o cargo de provimento em comissão de
Assessor Governamental. ,O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partirRESOLVE: NOMEAR
do dia 06 de janeiro de 2021, FRANCISCO AUSTRAGESILIO
DUTRA MELO para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Governamental, simbologia CCESP-3, integrante da estrutura
organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO FELIPE, em 06 de janeiro de 2021.
AGUIAR FONSECA DA MOTA - ANAChefe de Gabinete do Prefeito .
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 12, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Ítalo Costa
de Oliveira para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Governamental. , no usoO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 06 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo deÍTALO COSTA DE OLIVEIRA
provimento em comissão de Assessor Governamental, simbologia
CCESP-3, integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete
do Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete
do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 06 de
janeiro de 2021. Chefe deFELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA -
Gabinete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Renata Rocha
Tavares para o cargo de provimento em comissão de Assessor I. A CHEFE
DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e
art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 05 de janeiro de 2021,
RENATA ROCHA TAVARES para o cargo de provimento em comissão de
Assessor I, simbologia CCASS-1, integrante da estrutura organizacional da
Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014
e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 05
de janeiro de 2021. Chefe deANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Ana Paula
Fernandes Moreira para o cargo de provimento em comissão deAssessor III. A
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e
art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:
Art. 1º , a partir do dia 05NOMEAR ANA PAULA FERNANDES
MOREIRA para o cargo de provimento em comissão de Assessor III,
simbologia CCASS-3, integrante da estrutura organizacional da Chefia de
Gabinete do Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores.Art. 2ºAs despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE
DE GABINETE DO VICE-PREFEITO ANA, em 05 de janeiro de 2021.
BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIANº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Brunno Viana de
Almeida para o cargo de provimento em comissão deAssessor Governamental.
A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:
Art. 1º , a partir do dia 05 de janeiro de 2021,NOMEAR BRUNNO VIANA
DE ALMEIDA para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Governamental, simbologia CCESP-3, integrante da estrutura organizacional
da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de
Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO ANA BEATRIZ ANGELO, em 05 de janeiro de 2021.
MOREIRA - ANA CLÁUDIAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Guilherme
Lenon de Castro Peixoto para o cargo de provimento em comissão de Assessor
III. , no uso dasA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 05 de janeiro de 2021,RESOLVE: NOMEAR
GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO para o cargo de
provimento em comissão de Assessor III, simbologia CCASS-3, integrante da
estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº
529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da
Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO ANA BEATRIZ ANGELO, em 05 de janeiro de 2021.
MOREIRA - ANA CLÁUDIAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIANº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Israel Camessiro
para o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV. A CHEFE
DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art.
143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR ISRAEL CASSEMIRO, a partir do dia 05 para o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV, simbologia CCTEC-4,

integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE
GABINETE DO VICE-PREFEITO ANA, em 05 de janeiro de 2021.
BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIANº 06, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Jorge Matheus
CostaAmâncio para o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo
IV. , no uso dasA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 05RESOLVE: NOMEAR JORGE
MATHEUS COSTAAMÂNCIO para o cargo de provimento em comissão
de Chefe de Núcleo IV, simbologia CCTEC-4, integrante da estrutura
organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE
DO VICE-PREFEITO ANA BEATRIZ, em 05 de janeiro de 2021.
ANGELO MOREIRA - ANAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia José Douglas
Fernandes Herculano para o cargo de provimento em comissão de Assessor
III. , no uso dasA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 05RESOLVE: NOMEAR JOSÉ DOUGLAS
FERNANDES HERCULANO para o cargo de provimento em comissão de
Assessor III, simbologia CCASS-3, integrante da estrutura organizacional da
Chefia de Gabinete do Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014
e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 05
de janeiro de 2021. Chefe deANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania..

PORTARIA Nº 08, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Antonio
Marcos de Farias Martins para o cargo de provimento em comissão de
Assessor I. , no uso dasACHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 05 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para oANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS
cargo de provimento em comissão de Assessor I, simbologia CCASS-1,
integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em
05 de janeiro de 2021. Chefe deANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2129

***


